
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 726 DEL 19-08-2019

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI NOVITA' LIBRARIE PER
L'ANNO 2019 PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2019/2021;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/08/2019 con oggetto “Ricognizione stato di attuazione
dei programmi - Verifica equilibri e assestamento del bilancio di previsione 2019-2021”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19.11.2018, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dott.
Daniele Campalto presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative";

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo
alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e Biblioteche”, istituita presso il Settore 5
"Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e Informative", al dott. Luciano Bertolucci fino
al 31 maggio 2020, con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza
e agli adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Considerato che le biblioteche comunali per poter esplicare la loro funzione di biblioteche di pubblica
lettura hanno la necessità di acquisire i libri per adulti e per bambini/ragazzi in uscita sul mercato editoriale,
al fine di fornire un servizio aggiornato e rispondente alle continue esigenze dei lettori, in modo da
promuovere la lettura e più in generale la cultura di adulti e ragazzi, venendo così incontro alle richieste e
aspettative degli utenti;

Ritenuto pertanto necessario acquistare le novità librarie in uscita nell’anno 2019 per un importo di euro
4.800,00 IVA inclusa (assolta all’origine dagli editori) al netto dello sconto offerto in sede di gara, al fine di
garantire il regolare funzionamento dei servizi bibliotecari e la soddisfazione delle richieste dei cittadini;

Dato atto che:
Le biblioteche comunali raccolgono informazioni relative alle pubblicazioni in uscita, derivanti dal-
lavoro interno di segnalazione bibliografica, nonché da indicazioni pervenute dai lettori, utili ad
orientare gli acquisti e aggiornare le raccolte ed hanno la necessità di acquistare le novità librarie via
via che escono sul mercato editoriale, quindi con cadenza mensile, scegliendole in maniera tale che
le raccolte crescano in modo equilibrato e rispondente alle richieste degli utenti;



Le biblioteche comunali selezionano le opere sulla base delle esigenze di ogni singolo servizio-
(sviluppo omogeneo del patrimonio, richieste dei lettori, progetti speciali), e che tale lavoro di
selezione è ottimizzato e reso più efficiente attraverso procedure automatizzate su piattaforme di
e-commerce che rendano evidente al momento dell’ordine quando un’opera è già stata selezionata
da una delle due biblioteche;
Risulta pertanto indispensabile utilizzare, per la scelta e l’acquisto dei libri da parte delle biblioteche-
comunali, il commercio elettronico (e-commerce) attraverso apposito catalogo librario disponibile
via internet con la disponibilità di carrelli individuali, al fine di ottimizzare, coordinare e velocizzare
le procedure di acquisto dei libri tra le due biblioteche;
Risulta indispensabile, inoltre, avere una informazione aggiornata sulle novità in uscita e che la ditta-
aggiudicataria fornisca pertanto un servizio di informazione/visione sulle novità appena uscite o in
uscita, mediante l’invio di opere in conto visione, l’invio di elenchi aggiornati delle opere in uscita e
la segnalazione sulla piattaforma di e-commerce delle ultime uscite, con aggiornamento con
frequenza almeno quindicinale;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C. C.
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C. C. n.110 del 28 novembre 2013, con
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C. C. n. 82 del 19 dicembre 2014;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro, prevede l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Considerato che è attiva sul mercato la ditta Leggere s.r.l. di Bergamo, specializzata nelle forniture di libri e
materiali multimediali alle biblioteche;

Ritenuto di contrattare per acquistare le novità librarie per le biblioteche di Mira per l’anno 2019 con la
ditta Leggere s.r.l. di Bergamo, specializzata nella fornitura alle biblioteche;

Visto Il Foglio delle condizioni per la fornitura di libri e materiali multimediali alle biblioteche comunali di
Mira per l’anno 2019, allegato sub A) alla presente determinazione quale parte integrante della stessa, che
dovrà essere sottoscritto dalla Ditta offerente in sede di offerta;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Dato atto inoltre che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta
interpellata;

Pag. 2



Dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato il n. di Smart CIG Z1E2983318;

Ritenuto, per i motivi summenzionati, di prenotare la spesa di € 4.800,00 IVA inclusa (assolta all’origine
dagli editori) al Capitolo 23300000/ 0 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE Cod. Bil. 05.02-2.02.01.99.000 del
Bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso con la presente

DETERMINA

Di contrattare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”,
con la ditta Leggere s.r.l. di Bergamo per l’acquisto delle novità librarie per le biblioteche comunali per
l’anno 2019, precisando:

IL FINE: Aggiornare il patrimonio librario delle biblioteche comunali di Mira fornendo ai lettori le-
novità;
OGGETTO: Acquisto delle novità librarie;-
DURATA: Anno 2019;-
COSTI: Spesa di € 4.800,00 IVA inclusa (assolta all’origine dagli editori) al netto dello sconto offerto;-
Si provvederà ad acquisti periodici sulla piattaforma di e-commerce del fornitore riducendo
progressivamente la disponibilità finanziaria in base agli ordini e fino al completo esaurimento della
stessa;
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;-
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna della merce entro 15 giorni dalla conferma dell’ordine;-
Sostituzione gratuita merce difettosa entro 15 giorni dalla restituzione della stessa; Possesso di
catalogo on-line e carrello on-line coordinato per entrambe le biblioteche per la selezione e
l’ordinazione delle opere
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,-
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Congruità dello sconto unico percentuale offerto sul prezzo di listino ai sensi-
dell’art. 95 comma 4 lettera B del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50.  Tale percentuale di sconto non potrà
essere inferiore al 20% sul prezzo di listino.
REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto-
del presente appalto.
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott. Luciano Bertolucci.-

Di approvare Il Foglio delle condizioni per la fornitura di libri e materiali multimediali alle biblioteche
comunali di Mira per l’anno 2019, allegato sub A) alla presente determinazione quale parte integrante della
stessa;

Di prenotare la spesa di € 4.800,00 IVA inclusa (assolta all’origine dagli editori) al Capitolo 23300000/ 0
ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE Cod. Bil. 05.02-2.02.01.99.000 del Bilancio 2019, che presenta la necessaria
disponibilità;

Di dare atto:
Che, ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di-
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;
Che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;-
Che in fase di affidamento della fornitura in oggetto, si darà corso con il soggetto aggiudicatario-
all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. con particolare riguardo a
quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e agli adempimenti in materia di
regolarità contributiva;

Pag. 3



Che si provvederà in fase di aggiudicazione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, alla-
pubblicazione sul sito del Comune dei dati relativi ai provvedimenti riguardanti l’affidamento della
fornitura in argomento;
Che alla presente fornitura è stato assegnato il n. di Smart CIG Z1E2983318.-

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 726 DEL 19-08-2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI NOVITA' LIBRARIE PER
L'ANNO 2019 PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-08-2019.

*per la motivazione indicata con nota:
Spesa prevista nell'elenco annuale degli ulteriori investimenti - scheda S26 inserita con
deliberazione di C.C. 34/2019 - finanziata con avanzo di bilancio-

Prenotazione impegno N.   594 del 20-08-2019  a Competenza   CIG Z1E2983318

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

Capitolo   23300000 Articolo       ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE
Causale FORNITURA DI NOVITA' LIBRARIE PER L'ANNO 2019 PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI -

avanzo di bilancio - scheda u.i. S26/19

Anno  2019 €.                            4.800,00

Beneficiario     14509   LEGGERE SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Antonietta Zampieri 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


